
PISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

Tel. 049/9470846 – fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

Prot. e data  (vedi segnatura)   

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto  di incarico Esperto 
Esterno per formazione docenti su “linguaggio verbale e linguaggio scritto, 

stili di apprendimento e di insegnamento, metodo di studi, mappe 
concettuale e didattica inclusiva, funzioni inclusive” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di provvedere  ad una 

formazione rivolta ai docenti sulla prevenzione dei Disturbi-Specifici del Linguaggio; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129 “Regolamento concernente 
le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 ex art. 231 – Avvio anno scolastico 2020/2021;  
VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato nella seduta del consiglio di istituto del 25/02/2019, Delibera 8/19 
e sua modifiche delibera n. 22/20 del 29/06/2020;  

VISTE le linee guida dell’ANAC, in particolare la n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, adottate con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 
offerte; 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

VISTA la proposta presentata dalla dott.ssa Berton Maria Angela; 
TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con Indagine conoscitiva diretta, ha 

verificato che all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in 
possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto 
della presente determina; 

 

P
D

IC
86

00
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
20

 -
 2

7/
10

/2
02

0 
- 

B
.1

5.
a 

- 
I

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

mailto:pdic860009@istruzione.it


TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate 
e le esperienze professionali, dall’esperta Berton Maria Angela; 

ACCERTATA la necessità di dare avvio alla formazione rivolta ai docenti dell'infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, su linguaggio verbale e linguaggio scritto, stili di 

apprendimento e di insegnamento, metodo di studi, mappe concettuale e didattica 
inclusiva, funzioni inclusive; 
VISTA la disponibilità finanziaria del Programma Annuale 2020; 

DETERMINA 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo 
svolgimento delle attività previste nell’attuazione della formazione in oggetto 
all’ esperta Berton Maria Angela; 

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera 
professionale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, 

per un totale di ore 6; 
 di impegnare la spesa di € 535,60 comprensivo di ogni onere e imposta; 
 di richiedere all’Esperta: 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato 
con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 responsabile della procedura amministrativa del presente provvedimento è il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Elisa Aguggiaro; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituto e in amministrazione 

trasparente sul sito web: http://www.ictombolo.edu.it. 
 La voce di spesa sarà imputata nell’aggregato P.4.2.-3/2/9 

 
 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dott.ssa Elisa Aguggiaro 

 

P
D

IC
86

00
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
20

 -
 2

7/
10

/2
02

0 
- 

B
.1

5.
a 

- 
I

Firmato digitalmente da ELISA AGUGGIARO

http://www.ictombolo.edu.it/

		2020-10-27T16:33:56+0100
	AGUGGIARO ELISA




